

Concorso Fotografico Riscatta Reggio



REGOLAMENTO

ART.1 - OGGETTO

Il Comune di Reggio Calabria promuove il concorso fotografico "RiScattaReggio" con l'obiettivo di valorizzare la città attraverso immagini che ne mettano in risalto i lati positivi, secondo diversi aspetti: da quello architettonico, a quello naturalistico, a quello della gente che vi abita, che vi lavora o che la visita.

L'obiettivo del Concorso è quello di promuovere, attraverso la fotografia come forma d'arte, la conoscenza e l'identità storica, artistica, paesaggistica e naturalistica della Città, con la consapevolezza che è la cultura la prima vera arma di riscatto per la nostra amata Reggio Calabria.

ART.2 – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

Il concorso è aperto a tutti, maggiorenni e minorenni, residenti e non residenti a Reggio Calabria. La partecipazione è completamente gratuita. I partecipanti al concorso potranno inviare una sola fotografia per ciascuna delle seguenti tre categorie:



CAMBIAMENTI

Reggio Calabria cambia un passo alla volta: attività di volontariato, piccoli gesti, lavori quotidiani, eventi particolari, incontri speciali. Uno sguardo sulla Città che cambia.

EMOZIONI

Le emozioni che scuotono la Città e i cittadini. Tante sensazioni, piccole e grandi: lo stare insieme, la commozione di uno sguardo, un gesto simbolico, una sorpresa particolare condivisa o personale.

RICORDI

La Reggio che porti sempre dentro: uno sguardo su un luogo del cuore e dell'anima.

Per partecipare è necessario inviare le fotografie al seguente indirizzo di posta elettronica: riscattareggio@gmail.com

L'oggetto del messaggio dovrà contenere il cognome e nome del partecipante. Nella e-mail dovranno essere indicati, <u>a pena di esclusione</u>:

- Categoria scelta;
- Titolo dell'immagine;
- Didascalia esplicativa dell'immagine;
- Generalità del partecipante (nome e cognome; data di nascita; residenza; recapito telefonico).

L'immagine dovrà avere le seguenti caratteristiche tecniche:

- Essere in alta definizione
- Formato .JPG o .TIFF

La dimensione del file in megabye non deve superare indicativamente i 10 mb. Il nome del file dovrà seguire la dicitura: **cognome_nome.jpg** (o **cognome_nome.tiff**).

Saranno accettate foto a colori o in bianco e nero, eseguite sia in luogo interno sia esterno. Non sono ammessi fotomontaggi, né foto con scritte sovraimpresse o con altri tipi di addizioni.

Qualora si scelga di partecipare a più categorie del Concorso, è possibile inviare nella stessa e-mail tutte le foto con cui si partecipa, corredate dalle indicazioni sopra



menzionate (categoria-titolo-didascalia-generalità). Si ribadisce che il limite consentito è di una foto per ciascuna categoria.

ART.3 – TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE FOTO

I partecipanti al Concorso dovranno far pervenire le foto dal 12/08/2016 sino al 30/09/2016. I termini indicati sono tassativi, a pena di esclusione dal Concorso.

ART.4 - PREMI

Tutte le foto inviate, che rispettano le condizioni e i termini di partecipazione di questo Regolamento, vengono sottoposte al giudizio del Sindaco, che premierà i primi 3 classificati per ciascuna categoria. Verrà inoltre individuata la foto vincitrice assoluta del Concorso, tra le foto vincitrici di ciascuna categoria. La decisione relativa alle foto vincitrici è inappellabile.

Le fotografie vincenti verranno individuate sulla base dei seguenti criteri:

- attinenza e impatto del messaggio trasmesso
- creatività e originalità
- qualità della fotografia proposta
- attinenza con il territorio di Reggio Calabria

Tutte le foto vincitrici verranno esposte presso il Comune di Reggio Calabria a Palazzo San Giorgio. I fotografi vincitori saranno inoltre premiati dal Sindaco con un targa, in occasione di un'apposita cerimonia presso il Salone dei Lampadari di Palazzo San Giorgio.

ART. 5 - ACCETTAZIONE DEL REGOLAMENTO E CESSIONE DEI DIRITTI

Ciascun partecipante al Concorso "RiScattaReggio" è esclusivo responsabile delle immagini inviate, manlevando il Comune di Reggio Calabria da ogni responsabilità, anche nei confronti di eventuali soggetti raffigurati nelle fotografie.

Ciascun partecipante, con l'invio delle foto, attesta di avere informato e acquisito l'autorizzazione dalle eventuali persone ritratte, o dal genitore o altro legale rappresentante se si tratta di minorenni, il consenso alla diffusione delle immagini, ai sensi del d.lgs. 30/06/2003 n.196, in materia di tutela dei dati personali e dell'art. 96 delle l. 633/1941 in materia di diritto d'autore.



Con l'invio delle foto, ogni partecipante attesta inoltre che le opere non ledono diritti di proprietà intellettuale altrui e di essere esclusivo autore delle fotografie o comunque di essere titolare o soggetto autorizzato all'esercizio di tutti i diritti d'autore, morali e patrimoniali, sulle stesse e sulle immagini in esse raffigurate, sia sugli originali sia sulle acquisizioni digitali e sia su eventuali elaborazioni, manlevando il Comune di Reggio Calabria da qualunque pretesa da parte di terzi.

Non è prevista nessuna forma di retribuzione o compenso per le foto inviate. L'autore conserva la proprietà delle foto inviate al concorso, ma cede gratuitamente i diritti d'uso illimitato delle immagini al Comune di Reggio Calabria, che può pubblicarle e diffonderle su riviste, testate, siti internet e su altri supporti mediatici e pubblicitari, purché senza fini di lucro e con indicazione dell'autore.

La partecipazione al concorso implica l'accettazione incondizionata del presente regolamento.